IV. Arce a Sabinis capta, pugna vehemens inter eos et Romanos exarsit, in qua multi ceciderunt; Romulus lapide caput ictus est. Sabinos vero ad urgendum prælium paratos, raptæ ipsorum filiarum inhibuerunt, aliarum aliunde cum clamore et ululatu progressæ, partim infantes in ulnis gestantes, partim passum capillum prætendentes: omnes vero suavissimis nominibus, nunc Sabinos, nunc Romanos inclamantes. Movit ea res hostes, ut dirempta acie mulieres in medio stare paterentur, nemine non plorante. Ac mulierum verbis adducti duces, colloquio habito, pepigerunt, ut matronæ quæ apud maritos manere vellent, omnis operis, omnisque ministerii, præterquam lanificii, immunnes essent, et Sabini æquo jure cum Romanis viverent: ipsaque urbs a Romulo Roma, populus Quirites, a Curibus Tatii patria, vocaretur: et ambo regnum ac militare imperium consociarent. Locus in quo sædus ictum est, a cocundo, seu commeando, comitium appellatur. Ex Sabinis c in patricios lecti sunt. Reges vero non statim communiter, sed cum suis uterque centum patribus seorsim deliberarunt: deinde in locum unum omnes convenere. Anno quinto Tatii cum Romulo regnantis, propinqui regis Tatii, Laurentium legatos Romanos ituros in itinere spoliare aggressi, repugnantes, et se suaque defendentes occiderunt. Ac Romulo injuricus puniendos esse decernente, Tatius pœnam eludente et differente, reges hac una in re aperte dissenserunt. Cæсорum propinqui, jure negato, Tatium in Albano cum Romulo sacrificantem, concursu facto interficiunt: Romulum, ut virum justum, laudibus prosequentes. Sabinos sui ducis cædes non turbavit, 319 quominus partim benevolentia erga Romulum, partim ejus potentia metu, parerent. Deinde Romæ pestilentia laboratum, hominibus sine morbis repente morientibus, ac sterilitate agrorum et pecudum, et sanguinea gutta depluerunt. Cum Laurentibus etiam similia accidissent, opinio fuit, numen cædis Tatii et legatorum, quos Sabini trucidassent, exigere pœnas. Homicidis ad supplicium deditis, mala illa desierunt. Crescentibus Romanorum viribus, ex finitimis populis imbecilliores cedebant. Potentibus vero non connivendum esse ratis, sed incrementa prohibenda, primi Tyrrhenorum Veii occupant bellum facere. Congressi, multisque amissis, pactione inducias in c annos impetrarunt, l ex optimatibus obsidibus datis. His superatis Romulus elatior et gravior factus, relicta mutataque populari consuetudine, se ad odiosæ et molestæ monarchiæ habitum conformavit, tunicam purpuream, et togam prætextam induere, et rubris calceis uti solitus, et in solio reclinatus respondere: multosque juvenes, quos Celeres vocabat, semper juxta se habuit, et lictores ante se, baculis turbam submoventes, et lora gerentes, quibus vincirent homines, jussi a rege. Ut autem avo Nunitore